Дело №1-191/2017 ,,, 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июля 2017 года г.Александров

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Парфенова Н.А.,

при секретаре Логиновой О.С.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Александровского городского прокурора Шайкина А.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Злобиной М.А.,

представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ,,,, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.177 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил злостное уклонение руководителя организации от погашения кредиторской задолженности в крупном размере после вступления в законную силу соответствующего судебного акта. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Открытое Акционерное общество «Александровские коммунальные системы» (далее ОАО «Александровские коммунальные системы») №, зарегистрировано и фактически осуществляет свою деятельность по адресу: 

<

...>.

Основными видами деятельности Общества, согласно его Уставу, утверждённому Решением общего собрания акционеров ОАО «Александровские коммунальные системы» № 06/2012 от 20.04.2012 (Далее – Устав ОАО «Александровские коммунальные системы»), является оказание коммунальных услуг юридическим и физическим лицам, производство, передача и распределение тепловой энергии – пара и горячей воды, а также иные, указанные в Уставе виды деятельности, не запрещённые действующим законодательством. 

В соответствии со ст. 2 Устава ОАО «Александровские коммунальные системы» Общество является юридическим лицом, имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, исполнять обязанности, быть истцом и ответчиком в суде; вправе в установленном порядке открывать банковские счета на территории Российской Федерации и за её пределами; несёт ответственность по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом.

Согласно положениям ст. 10 Устава ОАО «Александровские коммунальные системы» руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом - генеральным директором Общества, который без доверенности действует от имени Общества, в том числе осуществляет оперативное руководство деятельностью Общества, имеет право первой подписи под финансовыми документами, совершает сделки от имени Общества и распоряжается имуществом Общества для обеспечения его текущей деятельности, в пределах, установленных настоящим Уставом, представляет интересы Общества, как в Российской Федерации, так и за её пределами, утверждает штампы, издаёт приказы и даёт указания, обязательные для исполнения всеми работниками Общества, исполняет другие функции, необходимые для достижения целей Общества и обеспечения его деятельности. 

Генеральным директором ОАО «Александровские коммунальные системы» на основании приказа «О вступлении в должность генерального директора» № 200 от 06.10.2015 (протокол заседания Совета директоров ОАО «Александровские коммунальные системы» от 22.09.2015 № 09/2015), в период с 06.10.2015 по 17.08.2016 являлся ФИО1, в должностные обязанности которого в соответствии с заключенным с ним контрактом «По найму и оплате труда генерального директора ОАО «Александровские коммунальные системы»» от 06.10.2015 входит: утверждение структуры и штата Общества, должностных инструкций и правил внутреннего распорядка; принятие на работу и увольнение работников Общества, заключение с ними трудовых договоров (контрактов), а также применение в отношении указанных лиц мер поощрения и взыскания; организация ведения бухгалтерского учёта и предоставление отчётности; осуществление контроля за получением и распределением Обществом денежных средств и иного имущества, выполнение контрактов, а также контроль за оборотными средствами, запасами товаров, оборудованием и имуществом; открытие банковских счетов для ведения хозяйственной деятельности Общества, осуществление иных, предусмотренных законом полномочий.

В период с 14.11.2012 по 05.05.2016 Арбитражным судом Владимирской области вынесены следующие решения и определения о взыскании с ОАО «Александровские коммунальные системы» денежных средств, в пользу третьих лиц: 

- решение от 25.05.2015 по делу №А11-2686/2015 о взыскании в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Владимир» № задолженности в сумме 45 875 178 рублей 36 копеек, а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 200 000 рублей, которое вступило в законную силу 26.06.2015, на основании которого 29.06.2015 выдан исполнительный лист ФС № 005219173 от 25.05.2015. 

- решение от 23.04.2015 по делу №А11-803/2015 о взыскании в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Владимир» № задолженности в сумме 235 157 109 рублей 23 копеек, а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 200 000 рублей, которое вступило в законную силу 23.07.2015, на основании которого 23.07.2015 выдан исполнительный лист ФС № 005220353 от 23.04.2015. 

- решение от 29.06.2015 по делу №А11-3236/2015 о взыскании в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Владимир» № задолженности в сумме 39 244 441 рубля 72 копеек, а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 200 000 рублей, которое вступило в законную силу 31.07.2015, на основании которого 31.07.2015 выдан исполнительный лист ФС № 005220566 от 29.06.2015. 

- решение от 27.10.2015 по делу №А11-7905/2015 о взыскании в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Владимир» № задолженности в сумме 4 975 104 рублей 82 копеек, а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 47 876 рублей, которое вступило в законную силу 30.11.2015, на основании которого 01.12.2015 выдан исполнительный лист ФС № 005224319 от 27.10.2015. 

- решение от 31.07.2015 по делу №А11-5526/2015 о взыскании в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Владимир» № задолженности в сумме 61 496 106 рублей 07 копеек, а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 200 000 рублей, которое вступило в законную силу 01.09.2015, на основании которого 28.09.2015 выдан исполнительный лист ФС № 005221962 от 31.07.2015. 

- решение от 30.12.2015 по делу №А11-10084/2015 о взыскании в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Владимир» № задолженности в сумме 6 664 714 рублей 12 копеек, а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 56 324 рублей, которое вступило в законную силу 01.02.2016, на основании которого 02.02.2016 выдан исполнительный лист ФС № 007366979 от 30.12.2015. 

- решение от 05.02.2016 по делу №А11-10960/2015 о взыскании в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Владимир» № задолженности в сумме 8 806 037 рублей 04 копеек, а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 67 030 рублей, которое вступило в законную силу 17.03.2016, на основании которого 18.03.2016 выдан исполнительный лист ФС № 007368450 от 05.02.2016. 

- решение от 01.07.2015 по делу № А11-1407/2015 о взыскании в пользу ОАО «Владимирская энергосбытовая компания» № задолженности (процентов) в сумме 355 403 рублей 40 копеек, а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 10 208 рублей, которое вступило в законную силу 04.08.2015, на основании которого 05.08.2015 выдан исполнительный лист ФС № 005219899 от 01.07.2015. 

- решение от 12.11.2015 по делу №А11-9326/2015 о взыскании в пользу ПАО «Владимирская энергосбытовая компания» № задолженности в сумме 1 205 311 рублей 08 копеек, неустойки в сумме 24 859 рублей 54 копеек, а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 25 102 рублей 83 копеек, которое вступило в законную силу 15.12.2015, на основании которого 17.12.2015 выдан исполнительный лист ФС № 005225032 от 12.11.2015. 

- решение от 21.09.2015 по делу №А11-8520/2015 о взыскании в пользу ПАО «Владимирская энергосбытовая компания» № задолженности в сумме 2 289 974 рублей 72 копеек, неустойки в сумме 43 800 рублей 96 копеек, а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 34 541 рубля 52 копеек, которое вступило в законную силу 22.10.2015, на основании которого 17.11.2015 выдан исполнительный лист ФС № 005224269 от 21.09.2015. 

- решение от 14.09.2015 по делу №А11-6153/2015 о взыскании в пользу ПАО «Владимирская энергосбытовая компания» № задолженности в сумме 5 275 638 рублей 51 копейки, процентов за пользование чужими денежными средствами в сумме 15 865 рублей 96 копеек, а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 49 458 рублей, которое вступило в законную силу 15.10.2015, на основании которого 20.10.2015 выдан исполнительный лист ФС № 005223361 от 14.09.2015. 

- решение от 17.09.2015 по делу №А11-5509/2015 о взыскании в пользу ОАО «Владимирская энергосбытовая компания» № задолженности в сумме 5 925 573 рублей 46 копеек, процентов за пользование чужими денежными средствами в сумме 57 033 рублей 64 копеек, задолженности за ограничение режима потребления электрической энергии в сумме 1010 рублей 97 копеек, а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 52 804 рублей, которое вступило в законную силу 20.10.2015, на основании которого 20.10.2015 выдан исполнительный лист ФС № 005221642 от 17.09.2015. 

- решение от 16.06.2015 по делу №А11-4222/2015 о взыскании в пользу ОАО «Владимирская энергосбытовая компания» № задолженности в сумме 9 187 923 рублей 62 копеек, процентов за пользование чужими денежными средствами в сумме 242 820 рублей 70 копеек, а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 70 154 рублей, которое вступило в законную силу 17.07.2015, на основании которого 10.08.2015 выдан исполнительный лист ФС № 005220449 от 16.06.2015. 

- решение от 30.03.2016 по делу №А11-12809/2015 о взыскании в пользу ПАО «Владимирская энергосбытовая компания» № задолженности в сумме 5 643 385 рублей 53 копеек, неустойки в сумме 223 709 рублей 45 копеек, а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 51 310 рублей 04 копеек, которое вступило в законную силу 04.05.2016, на основании которого 05.05.2016 выдан исполнительный лист ФС № 007371112 от 30.03.2016. 

- решение от 25.01.2016 по делу №А11-11121/2015 о взыскании в пользу ПАО «Владимирская энергосбытовая компания» № задолженности в сумме 2 459 231 рубля 19 копеек, неустойки в сумме 66 650 рублей 94 копеек, а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 35 375 рублей 80 копеек, которое вступило в законную силу 26.02.2016, на основании которого 29.02.2016 выдан исполнительный лист ФС № 007367817 от 25.01.2016. 

- решение от 27.05.2015 по делу №А11-1694/2015 о взыскании в пользу ООО «Александров Водоканал» задолженности в сумме 2 471 275 рублей 13 копеек, неустойки в сумме 79 474 рублей 92 копеек, а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 35 754 рублей, которое вступило в законную силу 24.09.2015, на основании которого 22.10.2015 выдан исполнительный лист ФС № 005222417 от 27.05.2015. 

- решение от 25.11.2015 по делу №А11-9182/2015 о взыскании в пользу ООО «Александров Водоканал» № задолженности в сумме 1 620 762 рублей 73 копеек, неустойки в сумме 46 799 рублей 52 копеек, расходов по уплате государственной пошлины в сумме 29 288 рублей, которое вступило в законную силу 28.12.2015, на основании которого 15.01.2016 выдан исполнительный лист ФС № 007366548 от 25.11.2015. 

- решение от 05.05.2016 по делу №А11-1413/2016 о взыскании в пользу ООО «Александров Водоканал» № задолженности в сумме 2 900 428 рублей 08 копеек, неустойки в сумме 74 444 рублей 32 копеек, расходов по уплате государственной пошлины в сумме 37 545 рублей, которое вступило в законную силу 06.06.2016, на основании которого 08.06.2016 выдан исполнительный лист ФС № 007371006 от 05.05.2016. 

- решение от 22.04.2014 по делу №А11-1618/2014 о взыскании в пользу ООО «Александров Водоканал» № неустойки в сумме 21 332 рублей 59 копеек, а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 2 000 рублей, которое вступило в законную силу 23.05.2014, на основании которого 30.05.2014 выдан исполнительный лист АС № 000082805 от 22.04.2014. 

- решение от 03.11.2015 по делу №А11-3597/2015 о взыскании в пользу ООО «Александров Водоканал» № задолженности в сумме 3 173 207 рублей 78 копеек, неустойки в сумме 115 187 рублей 44 копеек, а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 38 988 рублей, которое вступило в законную силу 04.12.2015, на основании которого 17.12.2015 выдан исполнительный лист ФС № 005225145 от 03.11.2015. 

- решение от 10.11.2015 по делу №А11-7853/2015 о взыскании в пользу ООО «Александров Водоканал» № задолженности в сумме 1 731 648 рублей 15 копеек и неустойки в сумме 26 667 рублей 38 копеек, которое вступило в законную силу 14.12.2015, на основании которого 22.12.2015 выдан исполнительный лист ФС № 005221813 от 10.11.2015. 

- решение от 14.11.2012 по делу №А11-6055/2012 о взыскании в пользу МП «Производственное управление водопроводно-канализационного хозяйства» № задолженности в сумме 23 999 281 рубля 41 копейки, процентов в сумме 1 545 040 рублей 02 копеек, расходов по уплате государственной пошлины в сумме 150 721 рубля 61 копейки, которое вступило в законную силу 12.02.2013, на основании которого 04.03.2013 выдан исполнительный лист ФС № 002834150 от 14.11.2012. 

- определение от 15.10.2013 об утверждении мирового соглашения и прекращении производства по делу №А11-5201/2013, и уплате в адрес МП «Производственное управление водопроводно-канализационного хозяйства» № задолженности в сумме 18 380 052 рублей 06 копеек за оказание услуги водоснабжения и водоотведения по договору и расходов по уплате государственной пошлины в сумме 57 450 рублей 13 копеек, которое вступило в законную силу 18.11.2013, на основании которого 27.02.2014 выдан исполнительный лист ФС № 000018127 от 15.10.2013. 

В соответствии со ст. 6 Федерального конституционного закона от 31.12.1996 №1-ФКЗ «О судебной системе Российской Федерации», ст. 13 ГПК РФ, ст. 16 АПК РФ вступившие в законную силу судебные решения являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации. Неисполнение судебного решения влечет за собой ответственность, предусмотренную федеральным законом.

На основании указанных выше решений и определений Арбитражного суда Владимирской области и выданным по ним исполнительным листам, Межрайонным отделом судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Владимирской области (Далее – МОСП по ИОИП) в отношении ОАО «Александровские коммунальные системы» возбуждены следующие исполнительные производства: № 5558/15/33021-ИП от 06.07.2015 на сумму 42 575 178 рублей 36 копеек; № 6272/15/33021-ИП от 27.07.2015 на сумму 213 257 109 рублей 23 копейки; № 6572/15/33021-ИП от 24.08.2015 на сумму 39 444 441 рубль 72 копейки; № 8052/16/33021-ИП от 23.06.2016 на сумму 5 022 980 рублей 82 копейки; № 8054/16/33021-ИП от 23.06.2016 на сумму 1 367 538 рублей 92 копейки; № 8056/16/33021-ИП от 23.06.2016 на сумму 6 721 038 рублей 12 копеек; № 8058/16/33021-ИП от 23.06.2016 на сумму 8 873 067 рублей 04 копейки; № 7888/15/33021-ИП от 29.09.2015 на сумму 365 511 рублей 04 копейки; № 8869/16/33021-ИП от 07.07.2016 на сумму 1 255 273 рубля 45 копеек; № 8870/16/33021-ИП от 07.07.2016 на сумму 2 335 417 рублей 57 копеек; № 8871/16/33021-ИП от 07.07.2016 на сумму 5 340 962 рубля 47 копеек; № 8872/16/33021-ИП от 07.07.2016 на сумму 6 036 422 рубля 07 копеек; № 8873/16/33021-ИП от 07.07.2016 на сумму 9 500 898 рублей 32 копейки; № 8874/16/33021-ИП от 07.07.2016 на сумму 5 918 405 рублей 02 копейки; № 6429/16/33021-ИП от 12.05.2016 на сумму 2 251 257 рублей 93 копейки; № 9434/15/33021-ИП от 03.12.2015 на сумму 2 586 504 рубля 05 копеек; № 6665/16/33021-ИП от 19.05.2016 на сумму 1 696 850 рублей 25 копеек; № 8906/16/33021-ИП от 07.07.2016 на сумму 3 012 417 рублей 04 копейки; № 26393/14/33004-ИП от 07.07.2014 на сумму 23 332 рубля 59 копеек; № 6663/16/33021-ИП от 19.05.2016 на сумму 3 327 383 рубля 22 копейки; № 6664/16/33021-ИП от 19.05.2016 на сумму 1 758 315 рублей 53 копейки; № 58/16/33031-ИП от 20.01.2016 на сумму 18 037 100 рублей 98 копеек; № 59/16/33021-ИП от 20.01.2016 на сумму 18 437 502 рубля 19 копеек, с установленным должнику - ОАО «Александровские коммунальные системы» пятидневным сроком для добровольного исполнения требований, содержащихся в исполнительных документах, которые объединены в сводное исполнительное производство - № 5558/15/33021-СД.

По состоянию на 17.08.2016 сумма задолженности ОАО «Александровские коммунальные системы» перед ООО «Газпром межрегионгаз Владимир» №, ОАО «Владимирская энергосбытовая компания» №, ООО «Александров Водоканал» №, МП «Производственное управление водопроводно-канализационного хозяйства» № составила 399 431 576 рублей 06 копеек, в том числе: ООО «Газпром межрегионгаз Владимир» - 320 588 737 рублей 43 копейки, ОАО «Владимирская энергосбытовая компания» - 33 314 148 рублей 23 копейки, ООО «Александров Водоканал» - 9 054 087 рублей 23 копейки, МП «Производственное управление водопроводно-канализационного хозяйства» - 36 474 603 рубля 17 копеек. 

В установленный законом срок должником - ОАО «Александровские коммунальные системы» требования указанных исполнительных документов исполнены не были. 

В рамках принудительного исполнения данных исполнительных документов генеральный директор ОАО «Александровские коммунальные системы» ФИО1 28.10.2015, 02.11.2015, 25.11.2015, 07.12.2015, 20.01.2016 и 09.06.2016 предупреждался судебным приставом об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ за злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности в крупном размере, а также по ст. 315 УК РФ за неисполнение, вступившего в законную силу решения суда, а равно воспрепятствование его исполнению.

В период с 14.07.2015 по 10.12.2015 судебным приставом-исполнителем МОСП по ИОИП УФССП России по Владимирской области, в соответствии со ст.ст. 6, 7, 14, 64, 68, 69, 70, 80, 81 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», ст.ст. 12, 14 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ «О судебных приставах», в отношении ОАО «Александровские коммунальные системы» вынесены постановления от 14.07.2015 к ИП № 5558/15/33021-ИП, от 14.07.2015 к ИП № 5558/15/33021-ИП, от 21.07.2015 к ИП № 5558/15/33021-ИП, от 21.07.2015 к ИП № 5558/15/33021-ИП, от 27.07.2015 к ИП № 6272/15/33021-ИП, от 31.08.2015 к ИП № 6572/15/33021-ИП, от 31.08.2015 к ИП № 6572/15/33021-ИП, от 22.09.2015 к ИП № 5558/15/33021-СД, от 27.10.2015 к ИП № 5558/15/33021-СД, от 18.11.2015 к ИП № 5558/15/33021-СД, от 10.12.2015 к ИП № 5558/15/33021-СД о наложении ареста на денежные средства, находящиеся в банке или иной кредитной организации, на основании которых, все расходные операции по расчётным счетам ОАО «Александровские коммунальные системы»: № были приостановлены, за исключением платежей, очерёдность исполнения которых в соответствии со ст. 855 Гражданского кодекса РФ предшествует исполнению обязанности по погашению кредиторской задолженности. 

Генеральный директор ООО «Александровские коммунальные системы» ФИО1, достоверно зная о наличии у возглавляемого им Общества кредиторской задолженности, а также о том, что постановлениями МОСП по ИОИП УФССП России по Владимирской области на расчётные счета ОАО «Александровские коммунальные системы» выставлены инкассовые поручения (банковские счета ОАО «Александровские коммунальные системы» заблокированы картотекой «Документы, не оплаченные в срок»), и в случае поступления на расчётные счета Общества денежных средств, они незамедлительно были бы списаны в соответствии со ст. 855 Гражданского кодекса РФ в счёт погашения имевшейся задолженности, действуя умышленно, с целью уклонения от погашения кредиторской задолженности, в нарушение требований судебного пристава-исполнителя МОСП по ИОИП УФССП России по Владимирской области от 05.08.2015 г. № 33021/15/29265, от 19.10.2015 г. № 33021/15/36060 об обязанности незамедлительно информировать указанный орган об открытии расчётных счетов в банках и иных кредитных организациях, при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Александровские коммунальные системы», с целью сокрытия денежных средств предприятия, за счёт которых должно было производиться погашение имевшейся у ОАО «Александровские коммунальные системы» кредиторской задолженности, минуя заблокированные расчётные счета в банках, 19.10.2015 открыл расчётный счёт № которые использовал для перечисления денежных средств в адрес контрагентов, не являющихся взыскателями по исполнительному производству.

В период с 20.10.2015 по 20.11.2015 по вновь открытым генеральным директором ОАО «Александровские коммунальные системы» ФИО1 расчётным счетам, произведены следующие операции: 

- по расчётному счёту № (об открытии сообщено в службу судебных приставов письмом от 30.10.2015 исх. № 272-7/1, дата поступления в МОСП по ИОИП УФССП России по Владимирской области - 26.11.2015) в первые три операционных дня, а именно – 20.10.2015, произведено перечисление денежных средств в адрес ООО «РТС-Финанс» в сумме 1 000 000 рублей; 

- по расчётному счёту № (об открытии сообщено в службу судебных приставов письмом от 26.10.2015 исх. № 268-6/1) в первые три операционных дня произведены перечисления денежных средств в сумме 3 068 442 рублей 07 копеек, в том числе: 26.10.2015 на общую сумму 1 006 260 рублей 60 копеек, в том числе в адрес следующих контрагентов: ООО РТС-ФИНАНС в сумме 1 000 000 рублей, ПАО "O.K. Банк" (расходы на услуги банка) в сумме 6 260 рублей 60 копеек; 

27.10.2015 на общую сумму 1 947 170 рублей 47 копеек, в том числе в адрес следующих контрагентов: ЗАО «Индустрия-Реестр» в сумме 15 000 рублей, ООО ТД «Росогнеупор» в сумме 306 рублей 83 копейки, ООО «Полиграф» в сумме 560 рублей, ООО «ПП Элекс-Связь» в сумме 632 рублей 94 копеек, ОАО «ВымпелКом» в сумме 6 323 рублей 80 копеек, ООО «Связист» в сумме 2 100 рублей, ООО «УНИСОН» в сумме 4 000 рублей, ООО «ЕРКЦ» в сумме 30 000 рублей, УФК по Владимирской области (Владимирский ЦГМС-филиал ФГБУ «Центральное УГМС») в сумме 10 000 рублей, ООО «ГАЛС» в сумме 11 000 рублей, ООО «ЦС» в сумме 64 000 рублей, Филиалов во Владимирской и Ивановской областях ОАО «РОСТЕЛЕКОМ» в сумме 24 618 рублей 51 копейки, ООО «ЦНЭ» в сумме 32 000 рублей, ООО «АСК» в сумме 40 000 рублей, Компании «Аква Электро» в сумме 50 185 рублей 40 копеек, ООО «Строй Плюс» в сумме 68 875 рублей 99 копеек, ООО «Директ-Сервис» в сумме 75 000 рублей, КУМИ Александровского района Владимирской области в сумме 80 000 рублей, ООО «КУРС» в сумме 94 540 рублей, ООО «РТС-Финанс» в сумме 123 495 рублей, ООО «Бриз» в сумме 158 010 рублей, ООО Торговый дом "Владимирская база трубопроводной арматуры" в сумме 192 010 рублей, ООО ТД «Метпрокат» в сумме 198 000 рублей, ООО «Смит-Ярцево» в сумме 200 000 рублей, ООО «Энергоремонт» в сумме 213 494 рублей, ООО «Энергостройпроект» в сумме 251 250 рублей, ПАО "O.K. Банк" (расходы на услуги банка) в сумме 1 768 рублей;

28.10.2015 на общую сумму 115 011 рублей, в том числе в адрес следующих контрагентов: ООО «ОТС-Регион» в сумме 4 150 рублей, ООО «Региональные Внебиржевые Рынки» в сумме 1 500 рублей, ООО «ЦС» в сумме 64 000 рублей, ДПО 

<

адрес> «АНО» в сумме 44 625 рублей, ПАО "O.K. Банк" (расходы на услуги банка) в сумме 736 рублей;

- по расчётному счёту № (об открытии сообщено в службу судебных приставов письмом от 25.11.2015 исх. № 295-7) в первые три операционных дня произведены перечисления денежных средств в сумме 5 283 341 рубль 78 копеек, в том числе: 20.11.2015 в адрес следующих контрагентов: ООО «Мастерхост» в сумме 500 рублей, ООО ПП "Элекс- Связь" в сумме 668 рублей 22 копеек, ОАО "ВымпелКом" в сумме 6 163 рублей 22 копеек, ООО «Эльмех» в сумме 2 000 рублей, ООО "Дилэкс" в сумме 2 280 рублей, ИП ФИО3 в сумме 3 100 рублей, ООО "УК Содружество" в сумме 4 950 рублей, ООО "Александровская городская локальная сеть" в сумме 5 500 рублей, ООО "Юнискай" в сумме 9 476 рублей, ООО "Бетстрой" в сумме 13 050 рублей, ООО "НПФ Термозон" в сумме 14 144 рублей 50 копеек, ГАОУ "Владимирский учебно-курсовой комбинат строительства и ЖКХ» в сумме 18 400 рублей, ООО "ЕРКЦ" в сумме 20 000 рублей, ООО "ЦС" в сумме 28 000 рублей, УФК по Владимирской области (Межрайонная ИФНС России № 9 по Владимирской области) в сумме 81 894 рублей 33 копеек, ТСЖ "Домком Ческа-Липа, 10" в сумме 37 002 рублей, ЗАО "Скрин" в сумме 38 000 рублей, ООО "Дилэкс-Строй" в сумме 38 160 рублей, ООО "Комплект 01» в сумме 45 595 рублей, УФК по Владимирской области (Владимирский ЦГМС - филиал ФГБУ "Центральное УГМС") в сумме 55 349 рублей 89 копеек, Администрация города Александрова в сумме 82 500 рублей, ООО "МНПП "Инициатива" в сумме 95 760 рублей, ООО "Директ-Сервис" в сумме 97 100 рублей 01 копейки, ООО "Энергоремонт" в сумме 98 000 рублей 45 копеек, ООО "Бриз" в сумме 155 720 рублей, ЗАО НТЦ "Техноэксперт" в сумме 185 000 рублей, ФИО4 в сумме 197 200 рублей, ООО "АСК" в сумме 200 000 рублей, ООО ТД «Владимирская база трубопроводной арматуры" в сумме 200 000 рублей, ООО ТД "Метпрокат" в сумме 300 000 рублей, УФК по Владимирской области (КУМИ Александровского района) в сумме 882 876 рублей 07 копеек, ООО "Смит-Ярцево" в сумме 1 865 519 рублей 44 копеек, ООО "УНК" в сумме 477 734 рублей 65 копеек, ООО Александровская газовая компания "Блик" в сумме 1 850 рублей, Отделение N8611 Сбербанка России (расходы на услуги банка) в сумме 19 848 рублей, 

всего на общую сумму – 9 351 783 рубля 85 копеек.

Судебным приставом-исполнителем вынесены требования от 02.10.2015 №33021/15/34711 и от 19.10.2015 №33021/15/36058, которыми запретили ОАО «Александровские коммунальные системы» направлять свои уведомления контрагентам по заключённым с Обществом договорам о производстве расчётов через счета третьих лиц. Кроме того, судебный пристав-исполнитель МОСП по ИОИП УФССП по Владимирской области обязал генерального директора ОАО «Александровские коммунальные системы» в срок до 15.01.2016 провести сверку с дебиторами по итогам 2015 об имеющейся дебиторской задолженности. Данное требование лично под роспись получено ФИО1 22.12.2015.

Генеральный директор ОАО «Александровские коммунальные системы» ФИО1, достоверно зная о наличии у возглавляемого им Общества кредиторской задолженности, а так же о том, что постановлениями МОСП УФССП по Владимирской области на расчётные счёта ОАО «Александровские коммунальные системы» выставлены инкассовые поручения (банковские счёта ОАО «Александровские коммунальные системы» заблокированы картотекой «Документы, не оплаченные в срок»), и в случае поступления на расчётный счёт Общества денежных средств, они незамедлительно были бы списаны в соответствии со ст. 855 Гражданского кодекса РФ в счёт погашения имевшейся у общества задолженности, действуя умышленно, при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Александровские коммунальные системы», в нарушение требований судебного пристава-исполнителя МОСП по ИОИП УФССП России по Владимирской области от 02.10.2015 №33021/15/34711 и от 19.10.2015 №33021/15/3605 о запрете ОАО «Александровские коммунальные системы» о производстве расчётов с контрагентами через счета третьих лиц, с целью сокрытия денежных средств предприятия, за счёт которых должно было производиться погашение имевшейся у ОАО «Александровские коммунальные системы» кредиторской задолженности, минуя заблокированные расчётные счета в банках, в период с 01.01.2016 по 17.08.2016, умышленно направлял в адрес своих контрагентов (дебиторов), не являющихся сторонами исполнительного производства - ,,, финансовые поручения о перечислении за ОАО «Александровские коммунальные системы» в счёт дальнейших взаимозачётов по заключённым между ними договорам денежные средства на счета третьих лиц:

- в адрес ООО Александровский электротехничекий завод «Рекорд»: финансовое поручение № 34 от 31.01.2016 на сумму 1 022 495 рублей 17 копеек; № 83 от 29.02.2016 на сумму 1 052 288 рублей 98 копеек, № 139 от 21.04.2016 на сумму 200 000 рублей, № 140 от 21.04.2016 на сумму 176 201 рубль 37 копеек, на основании которых ООО Александровский электротехничекий завод «Рекорд» платёжными поручениями № 300 от 18.02.2016 на сумму 1 022 495 рублей 17 копеек, № 641 от 07.04.2016 на сумму 1 052 288 рублей 98 копеек, № 722 от 21.04.2016 на сумму 200 000 рублей, № 724 от 21.04.2016 на сумму 176 201 рубль 37 копеек, минуя расчётные счета ОАО «Александровские коммунальные системы» произвело оплаты денежных средств за указанное общество на расчётные счета третьих лиц на сумму 2 450 985 рублей 52 копейки;

- в адрес ООО НПК «Электрокристал»: финансовое поручение № 58 от 31.01.2016 на сумму 27 207 рублей 43 копейки, № 91 от 29.02.2016 на сумму 20 489 рублей 54 копейки, № 135 от 31.03.2016 на сумму 14 779 рублей 33 копейки, № 184 от 30.04.2016 на сумму 6 885 рублей 83 копейки, на основании которых ООО НПК «Электрокристал» платёжными поручениями № 49 от 11.02.2016 на сумму 27 207 рублей 43 копейки, № 109 от 22.03.2016 на сумму 20 489 рублей 54 копейки, № 150 от 15.04.2016 на сумму 14 779 рублей 33 копейки, № 186 от 17.05.2016 на сумму 6 885 рублей 83 копейки, минуя расчётные счета ОАО «Александровские коммунальные системы» произвело оплаты денежных средств за указанное общество на расчётные счета третьих лиц на сумму 69 362 рубля 13 копеек; 

- в адрес ООО «Александровский завод кузнечно-прессового оборудования»: финансовое поручение № 124 от 31.03.2016 на сумму 16 525 рублей 99 копеек, на основании которого ООО «Александровский завод кузнечно-прессового оборудования» платёжным поручением № 328 от 29.04.2016, минуя расчётные счета ОАО «Александровские коммунальные системы» произвело оплату денежных средств за указанное общество на расчётные счета третьих лиц на сумму 16 525 рублей 99 копеек;

- в адрес ООО «Гравитон»: финансовые поручения № 50 от 31.01.2016 на сумму 22 538 рублей 50 копеек, № 85 от 29.02.2016 на сумму 40 072 рубля 17 копеек, № 179 от 30.04.2016 на сумму 61 770 рублей 92 копейки, на основании которых ООО «Гравитон» платёжными поручениями № 98 от 16.02.2016 на сумму 22 538 рублей 50 копеек, № 185 от 22.03.2016 на сумму 40 072 рубля 17 копеек, № 342 от 01.06.2016 на сумму 61 770 рублей 92 копейки, минуя расчётные счета ОАО «Александровские коммунальные системы» произвело оплаты денежных средств за указанное общество на расчётные счета третьих лиц на сумму 124 381 рубль 59 копеек; 

- в адрес ООО «Кортес»: финансовые поручения № 35 от 31.01.2016 на сумму 381 222 рубля 99 копеек, № 80 от 29.02.2016 на сумму 321 081 рубль 15 копеек, № 125 от 31.03.2016 на сумму 284 603 рубля 05 копеек, № 175 от 30.04.2016 на сумму 179 535 рублей 38 копеек, на основании которых ООО «Кортес» платёжными поручениями № 22 от 24.02.2016 на сумму 381 222 рубля 99 копеек, № 45 от 18.04.2016 на сумму 80 000 рублей, № 46 от 20.04.2016 на сумму 242 000 рублей, № 47 от 29.04.2016 на сумму 50 000 рублей, № 48 от 04.05.2016 на сумму 29 081 рубль 15 копеек, № 49 от 04.05.2016 на сумму 20 920 рублей, № 50 от 06.05.2016 на сумму 35 000 рублей, № 58 от 13.05.2016 на сумму 40 000 рублей, № 59 от 18.05.2016 на сумму 110 000 рублей, № 60 от 20.05.2016 на сумму 30 000 рублей, № 66 от 24.05.2016 на сумму 40 000 рублей, № 67 от 30.05.2016 на сумму 30 000 рублей, № 68 от 30.05.2016 на сумму 50 000 рублей, № 84 от 14.07.2016 на сумму 13 438 рублей, № 88 от 18.07.2016 на сумму 4 500 рублей, № 93 от 19.07.2016 на сумму 10 280 рублей 43 копейки, минуя расчётные счета ОАО «Александровские коммунальные системы» произвело оплаты денежных средств за указанное общество на расчётные счета третьих лиц на сумму 1 166 442 рубля 57 копеек.

- в адрес ООО «Полярис»: финансовые поручения № 55 от 31.01.2016 на сумму 40 878 рублей 32 копейки, № 89 от 29.02.2016 на сумму 31 859 рублей 55 копеек, № 133 от 31.03.2016 на сумму 29 961 рубль 76 копеек, № 182 от 30.04.2016 на сумму 18 071 рубль 10 копеек, на основании которых ООО «Полярис» платёжными поручениями № 44 от 09.02.2016 на сумму 40 878 рублей 32 копейки, № 104 от 23.03.2016 на сумму 31 859 рублей 55 копеек, № 145 от 22.04.2016 на сумму 29 961 рубль 76 копеек, № 172 от 17.05.2016 на сумму 18 071 рубль 10 копеек, минуя расчётные счета ОАО «Александровские коммунальные системы» произвело оплаты денежных средств за указанное общество на расчётные счета третьих лиц на сумму 120 770 рублей 73 копейки.

- в адрес ООО «РекордДокМаркет»: финансовые поручения № 36 от 31.01.2016 на сумму 114 707 рублей 82 копейки, № 75 от 29.02.2016 на сумму 95 864 рубля 17 копеек, № 120 от 31.03.2016 на сумму 81 420 рублей 72 копейки, № 172 от 30.04.2016 на сумму 26 367 рублей 69 копеек, на основании которых ООО «Рекорд Док Маркет» платёжными поручениями № 61 от 15.02.2016 на сумму 24 707 рублей 82 копейки, № 65 от 17.02.2016 на сумму 15 000 рублей, № 72 от 29.02.2016 на сумму 15 000 рублей, № 76 от 02.03.2016 на сумму 15 000 рублей, № 77 от 02.03.2016 на сумму 30 000 рублей, № 85 от 11.03.2016 на сумму 15 000 рублей, № 130 от 11.04.2016 на сумму 55 864 рубля 17 копеек, № 146 от 20.04.2016 на сумму 40 000 рублей, № 156 от 28.04.2016 на сумму 41 420 рублей 72 копейки, № 168 от 11.05.2016 на сумму 10 000 рублей, № 172 от 16.05.2016 на сумму 10 000 рублей, № 185 от 25.05.2016 на сумму 10 000 рублей, № 192 от 01.06.2016 на сумму 10 000 рублей, № 234 от 04.07.2016 на сумму 26 367 рублей 69 копеек, минуя расчётные счета ОАО «Александровские коммунальные системы» произвело оплаты денежных средств за указанное общество на расчётные счета третьих лиц на сумму 318 360 рублей 40 копеек.

- в адрес ООО «Гермес» письмо № 19-1 от 16.02.2016 на основании которого ООО «Гермес» платёжным поручением № 56 от 18.03.2016, минуя расчётные счета ОАО «Александровские коммунальные системы» произвело оплату денежных средств за указанное общество на расчётный счет третьего лица на сумму 37 116 рублей 30 копеек.

- в адрес ООО «Р-Тулз»: финансовые поручения № 84/1 от 31.01.2016 на сумму 49 846 рублей 68 копеек, № 84 от 29.02.2016 на сумму 42 557 рублей 79 копеек, № 129 от 31.03.2016 на сумму 31 372 рубля 51 копейка, № 178 от 30.04.2016 на сумму 16 693 рубля 93 копейки, на основании которых ООО «Р-Тулз» платёжными поручениями № 31 от 11.02.2016 на сумму 49 846 рублей 68 копеек, № 69 от 22.03.2016 на сумму 42 557 рублей 79 копеек, № 97 от 19.04.2016 на сумму 31 372 рубля 51 копейка, № 115 от 13.05.3016 на сумму 16 693 рубля 93 копейки, минуя расчётные счета ОАО «Александровские коммунальные системы» произвело оплаты денежных средств за указанное общество на расчётные счета третьих лиц на сумму 140 470 рублей 91 копейку.

- в адрес МП «Банно-прачечный комбинат»: финансовые поручения № 38 от 31.01.2016 на сумму 230 712 рублей 08 копеек, № 64 от 29.02.2016 на сумму 125 000 рублей, № 66 от 29.02.2016 на сумму 49 400 рублей, № 67 от 29.02.2016 на сумму 50 132 рубля, № 68 от 29.02.2016 на сумму 250 538 рублей 18 копеек, на основании которых МП «Банно-прачечный комбинат» платёжными поручениями № 174 от 03.03.2016 на сумму 125 000 рублей, № 171 от 03.03.2016 на сумму 49 400 рублей, № 172 от 03.03.2016 на сумму 50 132 рубля, № 173 от 03.03.2016 на сумму 250 538 рублей 18 копеек, минуя расчётные счета ОАО «Александровские коммунальные системы» произвело оплаты денежных средств за указанное общество на расчётные счета третьих лиц на сумму 475 070 рублей 18 копеек.

Всего за указанный период времени ООО Александровский электротехничекий завод «Рекорд», ООО НПК «Электрокристал», ООО «Александровский завод кузнечно-прессового оборудования», ООО «Гравитон», ООО «Кортес», ООО «Полярис», ООО «Рекорд Док Маркет», ООО «Гермес», ООО «Р-Тулз», МП «Банно-прачечный комбинат» по финансовым поручениям генерального директора ОАО «Александровские коммунальные системы» ФИО1, перечислили за ООО «Александровские коммунальные системы», в счёт дальнейших взаимозачётов по заключённым между ними договорам, на счета третьих лиц денежные средства в сумме 4 919 486 рублей 32 копейки.

Кроме того, МОСП по ИОИП УФССП по Владимирской области, во исполнение решений Арбитражного суда Владимирской области, в части взимания с ОАО «Александровские коммунальные системы» кредиторской задолженности, в рамках указанных выше исполнительных производств вынесены постановления от 04.08.2015 № 33021/15/29145 и 14.09.2015 № 33021/15/33171 (в редакции постановлений от 02.10.2015 и 15.10.2015 № 33021/15/34734 и № 33000/15/17725) об ограничении проведения расходных операций по кассе с целью обращения взыскания на наличные денежные средства ОАО «Александровские коммунальные системы», согласно которым руководителю данного Общества и лицу, ответственному за ведение кассы, запрещён расход денежных средств в размерах – 50% и 100% соответственно, от сумм, поступающих в кассу организации ежедневно, до погашения сумм взыскания 247 758 254 рублей 96 копеек и 301 209 271 рубля 66 копеек соответственно. 

В период с 15.10.2015 по 01.08.2016 генеральный директор ОАО «Александровские коммунальные системы» ФИО1, находясь у себя на рабочем месте по адресу: 

<

...>, с целью реализации преступного умысла, направленного на злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности в крупном размере, препятствуя исполнению вышеперечисленных вступивших в законную силу решений суда, издал приказы № 208 от 15.10.2015, № 211 от 20.10.2015, № 216 от 23.10.2015, № 218 от 28.10.2015, № 225 от 03.11.2015, № 226 от 03.11.2015, № 229 от 09.11.2015, № 234 от 16.11.2015, № 238 от 30.11.2015, № 3 от 11.01.2016, № 17 от 01.02.2016, № 40 от 01.03.2016, № 58 от 01.04.2016, № 84 от 01.06.2016, № 103 от 01.07.2016, № 119 от 01.08.2016 о направлении 100% поступающей в ОАО «Александровские коммунальные системы» выручки на оплату арендных платежей, государственной пошлины и иных неотложных хозяйственных и эксплуатационных нужд. 

В период с 27.11.2015 по 17.08.2016 генеральный директор ОАО «Александровские коммунальные системы» ФИО1, достоверно зная о наличии у возглавляемого им Общества кредиторской задолженности, а так же о том, что постановлениями МОСП по ИОИП УФССП по Владимирской области от 04.08.2015 № 33021/15/29145 и 14.09.2015 № 33021/15/33171 (в редакции постановлений от 02.10.2015 и 15.10.2015 № 33021/15/34734 и № 33000/15/17725) установлено ограничение проведения расходных операций по кассе ОАО «Александровские коммунальные системы» в размерах 50% (04.08.2015 № 33021/15/29145) и 100% (14.09.2015 № 33021/15/33171) и в случае поступления в кассу Общества денежных средств, они незамедлительно были бы списаны в соответствии со ст. 855 Гражданского кодекса РФ в счёт погашения имевшейся у общества задолженности, действуя умышленно, при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Александровские коммунальные системы», с целью сокрытия денежных средств предприятия, за счёт которых должно было производиться погашение кредиторской задолженности, производил через кассу Общества оплаты денежных средств в адрес контрагентов, не являющихся взыскателями по исполнительному производству.

Кроме того, в период с 06.10.2015 по 17.08.2016 генеральный директор ОАО «Александровские коммунальные системы» ФИО1, являясь служащим коммерческой организации, в целях воспрепятствования исполнению вступивших в законную силу судебных актов, выдавал под отчёт работникам данного Общества денежные средства в общей сумме 29 025 924 рубля 46 копеек. 

Всего в период с 27.11.2015 по 17.08.2016 в кассу ОАО «Александровские коммунальные системы» поступило денежных средств в сумме 20 247 035 рублей 35 копеек, из которых, сумма поступлений, подлежащая определению в соответствии с постановлением от 14.09.2015 № 33021/15/33171 об ограничении 100% проведения расходных операций по кассе с целью обращения взыскания на наличные денежные средства, составила в общей сумме 19 146 584 рубля 64 копейки, из которых, в счёт погашения указанной выше кредиторской задолженности ОАО «Александровские коммунальные системы» оплачено - 771 000 рублей. 

Таким образом, в счёт исполнения судебных решений из кассы ОАО «Александровские коммунальные системы» не поступило денежных средств на общую сумму 18 375 584 рубля 64 копейки.

Используя указанную схему уклонения от погашения кредиторской задолженности, ФИО1 в период с 06.10.2015 по 17.08.2016 вывел из-под государственного контроля денежные средства ОАО «Александровские коммунальные системы» в сумме 32 646 854 рублей 81 копейки, являющейся в соответствии с примечанием к ст. 170.2 УК РФ крупным размером, за счёт которых в порядке, предусмотренном законодательством РФ, должно быть произведено погашение, имеющейся у предприятия кредиторской задолженности.

В ходе предварительного слушания по уголовному делу подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в связи с его согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, а также со всеми доказательствами, собранными по уголовному делу, поддержав ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с его согласием с предъявленным обвинением.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с его согласием с предъявленным обвинением, поскольку он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ст.177 УК РФ, как совершение злостного уклонения руководителем организации от погашения кредиторской задолженности в крупном размере после вступления в законную силу соответствующего судебного акта. 

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, вину в совершении которого признал, в содеянном раскаялся.

Он не судим (т.15 л.д.140, 142), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.15 л.д.155, 156), к административной ответственности не привлекался (т.15 л.д.157), по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Александровскому району характеризуется удовлетворительно (т.15 л.д.158).

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении ФИО1 наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.5 ст.62 УК РФ.

В связи с изложенным, учитывая обстоятельства преступления и личность подсудимого, суд полагает возможным и правильным назначить ФИО1 реальное наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения им дохода.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд полагает необходимым: 

,,, - хранить при уголовном деле;

- кассовые первичные документы ОАО «Александровские коммунальные системы» за период с июля по декабрь 2015 года и с января по август 2016 года; авансовые отчёты ОАО «Александровские коммунальные системы» за период с июля по сентябрь 2015 года, с октября по декабрь 2015 года, с января по май 2016 года, с июня по август 2016 года – вернуть по принадлежности в ОАО «Александровские коммунальные системы»;

- предупреждения об уголовной ответственности по ст.ст. 315 и 177 УК РФ генерального директора ОАО «Александровские коммунальные системы» ФИО1 (в количестве 63 штук); требования в адрес ОАО «Александровские коммунальные системы» о незамедлительном предоставлении информации об открытии новых счетов (или изменения реквизитов существующих) в банках и (или) иных кредитных организациях (в количестве 3 штук); требования в адрес ОАО «Александровские коммунальные системы» о запрете направлять уведомления своим контрагентам (в том числе платёжным агентам) по заключенным с Обществом договорам о произведении расчётов через счета третьих лиц (в количестве 2 штук) – вернуть по принадлежности в МОСП по ИОИП УФССП России по Владимирской области;

- документы ДО «Отделение в г.Александров» филиала ВРУ ПАО «Московский индустриальный банк» - вернуть по принадлежности в ДО «Отделение в г.Александров» филиала ВРУ ПАО «Московский индустриальный банк»

- документы ПАО «О.К.Банк» - вернуть по принадлежности в ПАО «О.К.Банк»;

- документы филиала Владимирского отделения №8611 ОАО «Сбербанк России» - следуют с уголовным делом - вернуть по принадлежности в филиал Владимирского отделения №8611 ОАО «Сбербанк России»;

- DVD-диск с находящимися на нём электронными документами ОАО «Александровские коммунальные системы» - хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 177 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на период до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: - ,,, - хранить при уголовном деле;

- кассовые первичные документы ОАО «Александровские коммунальные системы» за период с июля по декабрь 2015 года и с января по август 2016 года; авансовые отчёты ОАО «Александровские коммунальные системы» за период с июля по сентябрь 2015 года, с октября по декабрь 2015 года, с января по май 2016 года, с июня по август 2016 года – вернуть по принадлежности в ОАО «Александровские коммунальные системы»;

- предупреждения об уголовной ответственности по ст.ст. 315 и 177 УК РФ генерального директора ОАО «Александровские коммунальные системы» ФИО1 (в количестве 63 штук); требования в адрес ОАО «Александровские коммунальные системы» о незамедлительном предоставлении информации об открытии новых счетов (или изменения реквизитов существующих) в банках и (или) иных кредитных организациях (в количестве 3 штук); требования в адрес ОАО «Александровские коммунальные системы» о запрете направлять уведомления своим контрагентам (в том числе платёжным агентам) по заключенным с Обществом договорам о произведении расчётов через счета третьих лиц (в количестве 2 штук) – вернуть по принадлежности в МОСП по ИОИП УФССП России по Владимирской области;

- документы ДО «Отделение в г.Александров» филиала ВРУ ПАО «Московский индустриальный банк» - вернуть по принадлежности в ДО «Отделение в г.Александров» филиала ВРУ ПАО «Московский индустриальный банк»

- документы ПАО «О.К.Банк» - вернуть по принадлежности в ПАО «О.К.Банк»;

- документы филиала Владимирского отделения №8611 ОАО «Сбербанк России» - следуют с уголовным делом - вернуть по принадлежности в филиал Владимирского отделения №8611 ОАО «Сбербанк России»;

- DVD-диск с находящимися на нём электронными документами ОАО «Александровские коммунальные системы» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденного.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на участие защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.А. Парфенов

,,,

,,,

,,,